
Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

536 
 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 567 del 
13.04.2011 ad oggetto "Patrocinio legale. Incarico 
all’avv. Roberto CAVALLONE e impegno di spesa". 
Impegno e liquidazione proposta di parcella di euro  
4.841,20. 

NUMERO PRATICA 
 
27- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

4.841,20 
 

2014 
 

450 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 aprile 2014 



Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 536 / Pratica N. 0950X -  27     
 
 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 567 del 13.04.2011 ad oggetto 
“Patrocinio legale. Incarico all'avv. Roberto CAVALLONE e impegno di spesa”. 
Impegno e liquidazione proposta di parcella di € 4.841,20.   
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che l'art. 12 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Dirigenti 
delle Regioni e delle Autonomie Locali del 12.02.2002  recita: 
- comma 1)  “L'ente , anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi 
l'apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un 
suo dirigente per fatti o atti direttamente connessi all'espletamento delle funzioni 
attribuite e all'adempimento dei compiti d'ufficio, assumerà a proprio carico, a 
condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin 
dall'apertura del procedimento, facendo assistere il dirigente da un legale di 
comune gradimento. 
- comma 2) In caso di sentenza di condanna definitiva per fatti connessi con dolo 
o colpa grave, l'ente ripeterà dal dirigente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa 
in ogni stato e grado del giudizio”; 
 
VISTO il comma 1) dell'art. 38 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei 
dirigenti delle Regioni e delle Autonomie Locali del 23.12.1999 che recita “Gli enti 
assumono le iniziative necessarie per la copertura assicurativa della 
responsabilità civile dei dirigenti ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi 
di dolo o colpa grave. Le risorse finanziarie destinate a tale finalità sono indicate 
nei bilanci, nel rispetto delle effettive capacità di spesa.”;        
 
DATO ATTO che un dirigente dell'Ente ha richiesto il patrocinio legale, 
nominando quale suo difensore di fiducia l'avv. Roberto CAVALLONE, con studio 
in Alessandria - Corso Crimea 69;  
 

 VISTA la sentenza 08.10.2013 del Tribunale di Alessandria di assoluzione “perchè 
il fatto non sussiste”;   

       
VISTA la proposta di parcella pervenuta in data 12.02.2014 – prot. n. 9498 - con 
cui l'avv. Roberto Cavallone, per le prestazioni professionali rese nel procedimento 
conclusosi, richiede la somma di € 4.841,20;    



Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       3 
 

    RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione della proposta di parcella di € 
4.841,20 all'avv. Roberto Cavallone; 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto 

“Art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria 
conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 
244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 
giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 
 

 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

 
 VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 35 ad oggetto “Procedimento di dissesto finanziario 
della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 
previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente riequilibrato 
e delle risultanze del conto finanziario 20122; 

- la deliberazione del C.C. n. 36 del 14.03.2014 ad oggetto “Procedimento di 
dissesti finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D. Lgs. 16 agosto 
20000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato”; 

  
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che 

non prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l'art. 163 T.U.EE.LL., che, autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede che 
“gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi”, quale è quella oggetto del presente atto; 

 
VISTI: 

gli artt. 39 e 40 dello Statuto; 
il Decreto sindacale n. 33 dell’11.03.2013 con cui è stato conferito al Segretario 
Generale Dott. Giuseppe Formichella, a decorrere dal 01.03.2013 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, l’incarico di coordinamento del Servizio 
Autonomo Avvocatura; 
la nota prot. n. 145 S.G. del 18.03.2013, con cui il Segretario Generale Dott. 
Giuseppe Formichella ha delegato, con pari decorrenza, al Vice-Segretario Avv. 
Orietta Bocchio, l’attività di coordinamento del Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
 VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       4 
 

1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, s favore dell’avv. 
Roberto CAVALLONE, la somma di € 4.841,20 che farà carico all’intervento 
1010208 (cap. 10102070 “spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune)– 
dell’ esercizio provvisorio 2014;    
 
2) DI LIQUIDARE all'avv. Roberto CAVALLONE, con studio in Alessandria – C.so 
Crimea 69 -  la somma di € 4.841,20 di cui € 3.780,00 per onorari, € 151,20 per 
CPA 4% , € 864,86 per IVA 22% ed € 45,14 di spese non imponibili, dando atto 

che la Direzione Economico Finanziaria provvederà ad emettere il mandato di 
pagamento, previa presentazione di regolare fattura/parcella e ad effettuare le 
relative trattenute di legge; 
 
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Economico  
Finanziaria. 

  
Alessandria     

         IL DIRIGENTE COORDINATORE                                                                              
               (Avv. Orietta Bocchio)                   

 



Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 marzo 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 marzo 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 aprile 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 03 aprile 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  03 aprile 2014 n. 536       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 844 il  03 aprile 2014  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


